4. Paruit Archelao Pheroras, et cum ita se comparasset, ut quam maxime miserabilis appareret, et veste atra et lacrymis, Herodi ad genua accidit, id quod saepius culle potuit, sibi ignosci postulans, et se quidem sceleratum esse confitens, ut qui omnia, quae sibi obiicerentur, patravit; mentis vero alienationem et insaniam deplorans, cuius causam in mulieris amorem conferebat. Cum autem Pheroram suimet accusatorem et testem stitisset Archelaus, tum ita Herodem exorabat, eiusque iracundiam mitigabat, familiari usus exemplo: „Nam et ego, inquit, a fratre multo grauiora perpessus, naturae ius ante vindictam posui; quippe in regnis, veluti in magnis corporibus, partem aliquam semper intumescente prae gravitate et mole, quam amputare quidein non oportet, leuiter vero curare.

5. Cum multa eiusmodi diceret, Herodis quidem animum erga Pheroram placatiorem reddidit; ipse vero Alexandro succensere non deslitit, filiamque ab eo disiunctam secum abducturum aiebat, donec eo redegerat Herodem, ut e contra pro adolescente eum deprecaretur, ut iterum ei filiam desponderet suam. Archelaus autem probabilitate magna simulauit se velle tandem permittere, ut ea cuius collocaretur praeterquam Alexandro: sibi enim nihil prius et antiquius esse, quam ut iura affinitatis inter se conseruentur. Rege autem sibi filium ab eo donatumiri affirmante, si matrimonium non dirimeret, quod et liberos iam haberent, et uxor ab adolescentio

ὅτως ὑπὸ τῆς μειρακίος τῆς γυναικὸς. ἦν παραμένεισαν μὲν ἔσεδαι δυσώπημα τῶν ἡμαρτημένων, ἀπορράγεισαν δὲ, αἵτιαν τῆς εἰς ἄπαντα ἀπογνώσεως· μαλακωτέρας γὰρ γίνεσθαι τὰς τόλμας, πάθεσιν οἰκεῖοις περισπωμένας· κατανεύσας μόγις Αρχέλαος διαλλάσσεται τε καὶ διαλλάσσει τῷ νεανίσκῳ τὸν πατέρα. δεῦν μέντοι πάντως, ἐΦη, πέμπειν αὐτὸν εἰς Ράμην, Καίσαρι διαλεξόμενον. γεγραφέναν γὰρ αὐτὸς ἐκείνῳ περὶ πάντων.

5'. Τὸ μὲν ἐν Αρχελάῳ σρατήγημα, δι' ἃ τὸν γαμβρὸν ἐρρύσατο, πέρας εἶχε. μετὰ δὲ τὰς διαλλαγὰς ἐν εὐώχιαις καὶ Φιλοφρονήσεσι δῆγου. αἴποντα δὲ αὐτὸν Ηρώδης δωρεῖται ταλάντων ἑβδομήκοντα δῶροις, Θρόνῳ τε χρυσῷ διαλιθῷ, καὶ εὐνύχοις, καὶ παλλακίδι, ἥτις ἐκαλεῖτο Παννυχίς, τῶν τε Φίλων ἐτίμησεν ἔκαστον κατ' αἴξιαν. ὅμοιως δὲ καὶ οἱ συγγενεῖς, προσάξαντος τῇ βασιλείᾳ, πάντες Αρχελάῳ λαμπρὰ δῶρα δόσαν. προσπέμφθη δὲ ὑπό τε Ηρώδῃ καὶ τῶν δυνατῶν μέχρεις Αντιοχείας.

ΚΕΦ. ιη'.

Ως τὸς Μαριάμης οὐάς διαβάλλει Εὔευκλῆς, καὶ ὁδὲν ἰχύει ἡ τῇ Εὐαράτῃ Κώς ἀπολογία.

ΜΕΤΑ πολὺ δὲ εἰς τὴν Ιεδαίαν παρέβαλεν ἀνήρ, πολὺ τῶν Αρχελάῳ σρατηγημάτων δυνατώτερος, ὃς ἐν μονον τὰς ὑπὲκείνω πολιτευθήσας Λαζαρέανδρῳ διαλλαγὰς ανέτερψεν, ἀλλὰ καὶ ἀπωλείας αἵτιος αὐτῷ κατέση. ὃς ἦν Λάκων, Εὔευκλῆς τάνομα, πόθῳ χερημάτων εἰς τὴν βασιλείαν προσφθαρείς. ὃς γὰρ ἀντεῖχεν ἔτι ἡ Ελλὰς αὐτῇ τῇ πολυτελείᾳ. λαμπρὰ δὲ Ηρώδη δῶρα προσενεγκών, δέλεαρ ὧν ἐΘηράτῳ, καὶ παραχρῆμα πολλαπλασίω λαβών, ὁδὲν ἡγεῖτο τὴν καθαρὰν δόσιν, εἰ μὴ δι' αἷματος ἐμπορεύσατο τὴν βασιλείαν. περιέρχεται γάν τὸν βασιλέα κολακείᾳ καὶ δεινότητι λόγων, καὶ περὶ αὐτῆς φεύδε-